ao ora "COMPRADOR", que por sua vez se obriga e se compromete à adquiri-lo, tudo 

mediante o preço, cláusulas, condições e obrigações que adiante reciprocamente 

estipulam e outorgam, a saber:-. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 

2.1.- O preço certo e ajustado para a presente transação é de R$ 240.000,00 (duzentos 

e quarenta mil reais), que o “COMPRADOR” se obriga a pagar ao “VENDEDOR” da 

seguinte forma: 

A) R$ 3.000,00 (três mil reais) a título de sinal, pagos anteriormente, em favor da 

IMOBILIÁRIA SOL & MAR LTDA, que dá plena e total quitação;  

B) R$ 7.000,00 (sete mil reais), mediante assinatura deste instrumento, em favor

[...]

do “VENDEDOR” que indica a conta corrente 5493-3, da agência 7087-4, do 

Banco do Brasil (Favorecido: TATSUO KUBO, CPF nº 342.933.968-53), cuja 

quitação e efetivação do presente instrumento dar-se-á no ato da respectiva 

compensação bancária;   

C) R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), no ato da assinatura do contrato junto ao 

agente financeiro, sendo R$ 11.400,00 em favor da IMOBILIÁRIA SOL & MAR 

LTDA, em conta a ser indicada por ela, e R$ 15.600,00 em favor do 

“VENDEDOR” que indica a conta corrente 5493-3, da agência 7087-4, do Banco

[...]

2019/19 MSI AUTOMÁTICO, PRETO, RENAVAM 01191077958, PLACA 

QQU2F58, o qual deverá estar nas mesmas condições e estado no qual foi 

vistoriado pelas partes anteriormente (em 20/02/2024), a ser transferido, e 

entregue ao “VENDEDOR” no ato da assinatura do contrato junto ao agente 

financeiro; 

E) R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais), através de liberação de recursos 

de consórcio bancário, junto ao BANCO SANTANDER, conforme carta de 

consórcio contemplada do grupo 003085, cota 382-0. 

O prazo para a satisfação desse valor, salvo motivo de caso fortuito ou força 

maior, greve de órgãos públicos ou bancária, ou suspensão federal de

[...]

7.2.- Fica perfeitamente acordado que, em caso de descumprimento das cláusulas deste 

contrato, por parte do “COMPRADOR”, ou “VENDEDOR”, fica obrigado à parte 

arrependida o pagamento da comissão pela intermediação do negócio a IMOBILIÁRIA 

SOL & MAR LTDA, desde já acordada no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais). 

7.3.- Se o saldo representativo do débito em aberto, conforme cláusula segunda deste 

instrumento for solucionado após o seu respectivo vencimento, o mesmo será 

acrescido de multa de 2% (dois por cento) e corrigido a 1% (um por cento) ao mês,

[...]

d) São verdadeiras as informações prestadas neste instrumento, isentando os 

intermediadores de qualquer responsabilidade a respeito. 

CLÁUSULA NONA – DA COMISSÃO 

9.1.- A comissão pela intermediação da presente venda, feita pela IMOBILIÁRIA SOL 

& MAR LTDA (CRECI 33.769-J), no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais), é devida pelo “VENDEDOR”, sendo paga parcialmente conforme 

recebimento mencionado no item “A”, da cláusula segunda deste instrumento, devendo 

ser integralizada conforme pagamento mencionado no item “C” da cláusula segunda 

deste instrumento.